

# دعوی حکمی طرح هادی روستایی

## پیش گفتار:

در این مقطع حساس تاریخی امت اسلامی، هر چند جنگ و بعد آن تورم و گرانی مهمترین مسائل هستند، لیکن اگر فرصتی برای پرداخت جدی به مسائل مبتلا به جامعه کنونی پیش آید، بی گمان مسئله «مهاجرت» بی رویه روستائیان شهرها نیز از مسائل پیچیده و البته در ارتباط با جنگ و تورم و از فاجعه های کم سابقه ای است که امت اسلامی دچار آن گردیده است و این فاجعه می رود که هر روز ابعاد گسترده ای بخود بگیرد.

بررسیهای آماری دو علت مهم را ریشه اصلی فاجعه «مهاجرت» بی رویه و سیل آسای روستائیان شهرها معرفی مینماید. اول، کمبود درآمد روستایی در روستا. دوم، فقدان حداقل امکانات رفاهی و محیط زیستی در روستا.

در محدوده علت دوم، روستائیان، اغلب در این مقطع حساس تاریخی امت اسلامی، هر چند جنگ و بعد آن تورم و گرانی مهمترین مسائل هستند، لیکن اگر فرصتی برای پرداخت جدی به مسائل مبتلا به جامعه کنونی پیش آید، بی گمان مسئله «مهاجرت» بی رویه روستائیان شهرها نیز از مسائل پیچیده و البته در ارتباط با جنگ و تورم و از فاجعه های کم سابقه ای است که امت اسلامی دچار آن گردیده است و این فاجعه می رود که هر روز ابعاد گسترده ای بخود بگیرد.

بررسیهای آماری دو علت مهم را ریشه اصلی فاجعه «مهاجرت» بی رویه و سیل آسای روستائیان شهرها معرفی مینماید. اول، کمبود درآمد روستایی در روستا. دوم، فقدان حداقل امکانات رفاهی و محیط زیستی در روستا.

بررسیهای آماری دو علت مهم را ریشه اصلی فاجعه «مهاجرت» بی رویه و سیل آسای روستائیان شهرها معرفی مینماید. اول، کمبود درآمد روستایی در روستا. دوم، فقدان حداقل امکانات رفاهی و محیط زیستی در روستا.

بدانجا رسیده ایم که حداقل بیست و پنج نفرک و یا بحسابی دیگر حدود بیست هزار روستای بی مزرعه و نام و دانه در حاشیه فقط شهر تهران مثل قارح از زمین رویندند و برای روستائیان حاشیه نشین، خیابانها و کوچه های بی درخت داغ و رفتیده و خودروی جنوب و شرق تهران بجای مزارع سبز و دود سینه سوز بنزین و کثرت بیل بجای هوای فرخنده روستا و ماشین و بوق زنده اعصاب کش آن بجای آواز دلکش گاو و کوسفند و بانگ دلمواز حروس گردید و ارتزاقشان نه مثل همیشه از عرق چین و کدو و مین و مبارک و گوارا که از یاد دنی و یاد کنگ فردوسی و نوبنی و بانگی و سیگاری ... و ...

و این سیل بنیان کن همچنان میگذرد و پیش از روستا شهرها میزند. درد محسوس است و شعارها از بیخ گلو بیخ روستایی زنی عجیب که درد دره ای تخفیف نمی پذیرد!

و حال، حال که شعار همچنان الله اکبر، خمینی رهبر است و انشاء الله تا انقلاب مهدی «عج» نیز این شعار باقی است. و این رهبری عنایت به رشد کشاورزی و خودکفایی در این زمینه بعنوان محور اقتصادی در این زمان رسماً رسیدگی و پرداخت روستاها و زندگی روستائیان بعنوان محور مین فعلی و معماران ساختمان اقتصاد کشاورزی در چشم انداز آینده کشور دارند. چرا سمت گیری برنامه ریزیهای اقتصادی ما در اصول رنه در فریب، در شعور و نه

قبل از انقلاب، مقدرات این ملک در این ملت بدست آمریکا در سرپرستان داخلی او تعیین و تکلیف میشد و سیاستها در جهت نابودی کشاورزی و مآلاً حوزه های زیستی روستایی و کشاندن روستائیان شهرها و حواصی آن و تبدیل این عناصر کشاورز و تولید کننده به نیروهای کار ارزان قیمت در کارخانه ها و کارگاههای وابسته صورت میگرفت و از این رهگذر، روستاهای زنده و بویایی ما رفته رفته خالی از سکنه شد و از آن کالبدی نیمه جان و محتضر بجای ماند و در عوض شهرها و بخصوص شهرهای بزرگ روز بروز جاق و از شدت جاقی متورم گردید. طرح جامعه و طرحهای هادی شهری بعنوان رؤیه لاغری و جلوگیری از تورم بی رویه و گسترش سرطانی مطرح شدند، و همین طرحها هم در چند نسخه های کاذبی پیش نبودند، لیکن بعد از انقلاب و علیرغم سیاست مبین اقتصادی مورد نظر امام بزرگوار و فقیه عالمقامان در محور اقتصادی قرار دادن کشاورزی و رشد و سکوفانی روستاها، باز هم علت این دست و آن دست شدن سیاستهای اقتصادی، روستا بجایی که بجان این طفل نوبی انقلاب افتاد، اختلاف در سلیقه ها و سوء مدیریتها و بسیاری مشخصه های دیگر زیر پای سیل بنیان کن مهاجرین روستا بشهر در تورم دیده شده و ضرر باختند و زیر پای روستائیان مهاجری که از فقر معنسی و فقدان محیط زیستی مناسب بجان آمده اند و ما

جهاد



پروہشگاہ علوم انسانی و مطالعات فرہنگی  
پرتال جامع علوم انسانی



پروہشگاہ علوم انسانی و مطالعات فرہنگی  
پرتال جامع علوم انسانی

ب: هماهنگی با برنامه های طرح ریزی شده کمیته های دیگر جهاد در خصوص ابعاد دیگر روستا و رعایت طرح های آنان در زمینه های گوناگون کشاورزی، صنعت روستائی، فرهنگی و بهداشت. لازم به توضیح نیست تمام کمیته ها از دیدگاه کار و برنامه خود بایستی روستا را مورد مطالعه قرار داده و مناسب خط مشی بر آن طرح و برنامه داشته باشند.

ج: تهیه طرح هادی بر اساس نقشه وضع موجود و اطلاعات جمع آوری شده و تصمیمات متخذه شرح زیر:

۱- مشخص ساختن گذربندهای اصلی در رابطه با شبکه راههای روستائی.

۲- طرح گذر های جدید ضروری.

۳- اصلاح تدریجی گذر های نارسا با حفظ اصالت بافت روستا و ویژگی های بومی و سنتی آن و حداقل تخریب ممکن.

۴- منطقه بندی روستا و تفکیک آن به مناطق کشاورزی، مسکونی، صنایع روستائی، تجاری، گورستان، خدمات عمومی و غیره.

۵- شناسایی مسیل ها و دفع آبهای سطحی.

۶- تعیین محل های قرار گرفتن تاسیسات آب و فاضلاب و برق و تلفن و خطوط عمده شبکه های توزیع و تخلیه آنها.

۷- ارائه الگوی ارتقادی معماری و کار برد مصالح در منطقه اعم از مسکونی و غیر مسکونی با عنایت به نکات مثبت معماری بومی و مصالح محلی و ارائه فضا سازی متناسب برای کوچه ها و گذر ها.

د: اجرای طرح هادی و فراهم کردن تسهیلات زیر بنای مسکن و احداث ساختمانهای خدماتی عمران روستائی و تاسیساتی آن.

شیوه کار

تجربیات موجود با شیوه عمل متمرکز، در بهترین اوضاع خود تعداد روستا های مورد طراحی قرار گرفته را رقمی حدود پنجاه روستا نشان میدهد. و قابل پیش بینی است که رقم طرح های هادی روستا ها توسط چنین شیوه ای در طی سالهای طولانی نهایت به پانصد روستا برسد و با توجه به گستردگی و وسعت و حجم بسیار بالای کار و رده درشت روستا ها و با توجه به شیوه حسنه و نحوه مدیریت پرورش تصمیم گیری و کار غیر متمرکز در نظام جمهوری اسلامی، کار

بدست یک مرکز و در یک جا بهج وجه نه عملی

جهاد

## \* عمران و آبادانی لازمست که جاذبه های منطقی لازم را جهت ابقای روستائی بر سر آب و خاک و زراعت خود به همراه داشته باشد.

است و نه بصلاح.

تشکیلاتی که بتواند در طرح و اجرای چنین مهمی موفق از آب در آید تشکیلاتی است که ریشه در دل روستاها و بخش ها داشته و غنی ترین و گسترده ترین شبکه تشکیلاتی را از مرکزیتی به دل

هادی روستائی» در جهاد مرکز و «دفتر نظارت و پیگیری طرح های هادی روستائی» در مراکز استان و «دفتر طرح و اجرای طرح های هادی روستائی» در شهرستانها وزیر نظر مستقیم شوراهای مرکزی گسوده شوند.

البته کارهایی از قبیل طرح های هادی اموریست که معمولا تخصص های معماري و اصطلاحا شهر سازی (البته قصد ساختن شهر نیست و این اصطلاح بایستی به روستا سازی تغییر و تبدیل یابد) و دانش و بیش از این دست می طلبد. لیکن در وضعیت تخصصی که ما با آن روبرو هستیم که حتی مجموع متخصصین مکتبی و غیر مکتبی و بی صلاحیت موجود هم جوابگوی رفع



حوایج تخصصی ما در زمینه طرح های هادی بمعنی کامل و دقیق آن نیز نخواهد شد و ضرورت انجام کار هم بسیار شدید است. چه باید کرد؟

خوشبختانه علیرغم گستردگی در روستاهای ماچه در زمینه عمران و آبادانی و چه در زمینه های دیگر از نظر عمل درمائی خیلی پیچیده و غامض نیستند. برای حل درصد بالائی از مشکلاتمان در روستاها فعلا و با اضطرار با تعداد معدودی متخصص سطح بالا و حاذق جهت برنامه ریزی و هدایت و ارائه رهنمود آموزشی و غیره در مرکز نیز میتوانیم شروع کنیم و با آموزش های ضروری و تربیت تکنیسین و اعمال شیوه های «دفترچه راهنما»

بقیه در صفحه ۷۶

شهرها و روستاها برده باشد در وضع موجود و بالنسبه چنین شبکه تشکیلاتی گسترده ای «جهاد» است.

برای بنحقی در آمدن چنین امر مهمی ضروریست دفاتری بنام «دفتر مشاورت طرح های

## \* روستاهای ما بشدت به عمران و آبادانی و ایجاد حداقل محیط زیستی مناسب وهسه جانبه برای زندگی روستائیان نیازمند است.

موضوعگیری نموده و از افراد خاصی حمایت خواهد کرد؟

ج: آنچه صریحاً باید گفته شود این است که جهاد حق هیچگونه موضوعگیری در مورد ردیاتانید کاندیداها را ندارد، بنابراین امکانات جهاد نیز به هیچ وجه نباید در راه انتخابات نماینده ها صرف شود. اعضای جهاد بر مبنای وظیفه ای که دارند می توانند برای کاندیدای مورد نظرشان شخصاً تبلیغ کرده و به او رأی دهند و یا اینکه رأی ندهند، منتهی کاری که جهاد باید بکند این است که مردم را هم جهت رهنمودهای رهبر برای شرکت در انتخابات تشویق کرده و این رهنمودها را برای برگزاری هر چه بهتر انتخاب تبلیغ کند. جهاد متعلق به انقلاب و همه مردم بوده و جهت گیری آن نیز جهت گیری امام است، مردم باید در تصمیم گیری برای سرنوشت خود، خودشان دخیل باشند و موضوعگیری در این کار به جهاد لطمه می زند.

### طرح بسیج سازندگی

س: لطفاً درباره طرح بسیج سازندگی توضیح داده و بفرمایید کار این طرح به کجا رسیده است؟  
ج: همانطور که مطلعید پیشنهاد طرح بسیج سازندگی از طرف آقای نخست وزیر مطرح شد. بلافاصله ظرف مدت کوتاهی آئین نامه آن توسط برادران جهاد تهیه شده و به شورای عالی کشاورزی داده شد، این طرح در اولین جلسه شورای عالی کشاورزی اصلاح شده و شورانیز آنرا به هیئت دولت فرستاد. هیئت دولت هم ظرف دو هفته آنرا تصحیح کرده و تقدیم مجلس نمود، بنابراین طرح در مراحل تصویب و قانونی شدن بوده و در اجرای آن تأخیری صورت نگرفته است.

اماراجع به اینکه اصولاً بسیج سازندگی چیست؟ باید عرض کنم، این یک طرحی است که در آن گروههای مشمولی که مازاد بر نیاز ارتش و نظام وظیفه عمومی هستند بعد از گذراندن دوره های نظامی توسط جهاد آموزشهای لازم را دیده و سپس در جهادهای دهستان مناطق دور افتاده کشور مشغول به کار می شوند، بعد از دو سال هم بررسی می شود و در صورت تمایل می توانند در همان مناطق به کار خود ادامه دهند، اگر هم نخواستند بالاخره یکسال و نیم کار کرده اند و روشهای اجرایی کار و برخورد های روستایی را ناخودآوردی یاد گرفته و می توانند بیشتر برد اجتماع بخورند، و از طرفی خدمتی هم به روستاهای دور افتاده کشور نموده اند.

### رنوس کلی طرح...

وسعت طرح و اجرای کار را بدست با وسعت جوانان پر جوش و خروشان در جهادهای بخش ها و شهرستانها و استانها بسپاریم. انشاء الله

الویت های گزینش روستا جهت تهیه طرح هادی

شاید روستاهای زیادی باشند که از نظر کشاورزی و اقتصادی و یا جنبه های دیگر قابلیت سرمایه گذاری را نداشته باشند، هر چند از نظر انسانی این چنین روستائی نیز حائز اهمیت است و نیز هستند بسیاری از روستاهای کشور که بایستی مورد توجه فوری و فوریتری قرار گیرند. لذا با امکانات محدود موجود در سرمایه گذاری در روستاها تعیین الویت لازم میگردد و در این تعیین اولویت مختصاتی که در گردآوری آمار و اطلاعات ضروری همه ذکر شد مد نظر قرار میگیرد.

نحوه پیشنهاد تهیه و تصویب و اجرای طرح های هادی روستائی:

۱- تهیه طرح هادی روستا از سوی دفتر طرح و اجرایی طرح های هادی روستائی جهادهای شهرستانها با مشخص کردن اولویتها و دلایل توجیهی آن به دفتر نظارت و پیگیری طرح های هادی روستائی جهاد استان پیشنهاد میشود.

۲- دفتر نظارت و پیگیری طرح های هادی روستائی جهاد استان با ملاحظاتی برنامه ریزیهای موجود و تطبیق با آن، پیشنهاد را رد یا تصویب مینماید. در صورت تصویب با ارائه رهنمودهای لازم جهت مطالعه و تهیه طرح به دفتر طرح و اجرای طرح های هادی روستائی جهاد شهرستان ابلاغ مینماید.

۳- دفتر طرح و اجرای طرح های هادی روستائی جهاد شهرستان بر اساس نقشه وضع موجود و آمار و اطلاعات جمع آوری شده (منبع اطلاعات آمار گیری روستائی جهاد است) طرح اولیه ای تهیه نموده و پس از بررسی طرح اولیه و اصلاح آن در محل و نظر خواهی از شورای اسلامی روستا طرح نهائی و گزارش توجیهی آنرا جهت بررسی و تصویب به دفتر نظارت و پیگیری طرح های هادی روستائی جهاد استان ارسال میدارد.

۴- دفتر نظارت و پیگیری طرح های هادی روستائی

جهاد استان پس از بررسی و تطبیق آن با رهنمودهای کلی و با در نظر گرفتن امکانات اجرایی و در صورت ضرورت با اصلاحات لازم آنرا تصویب و به دفتر طرح و اجرای طرح های هادی روستائی جهاد شهرستان ابلاغ مینماید.

۵- دفتر طرح و اجرای طرح های هادی روستائی جهاد شهرستان طرح تصویب و ابلاغ شده را به امضای شورای اسلامی روستا نیز رسانده و نسبت به اجرای آن توسط گروههای اجرایی مستقر در بخش ها و روستاها اقدام می نماید.

از آنچه که در بالا گفته شد وظایفی بشرح زیر در پیش رو خواهیم داشت:

۱- وظایف دفتر مشاورت طرح های هادی روستائی (جهاد مرکز) - مشاورت.

- رهنمودهای کلی و جزئی.

- تهیه دفترچه های متعدد راهنما.

- برنامه ریزیهای آموزشی.

- نظارت عالی.

۲- وظایف دفتر نظارت و پیگیری طرح های هادی روستائی (جهاد استان):

- بررسی و تصویب و اصلاح طرح ها.

- نظارت مستمر بر طرح و اجرای طرح های هادی.

- اجرای برنامه های آموزشی.

- جذب و معرفی نیرو جهت آموزش در سطح استان.

۳- وظایف دفتر طرح و اجرای طرح های هادی روستائی (جهاد شهرستان):

- گزینش و پیشنهاد روستا جهت تهیه طرح هادی.

- مطالعه و طراحی طرح های هادی.

- تشکیل گروههای اجرایی و استقرار آنها جهت اجرا.

- اجرای طرح ها.

- جذب و معرفی نیرو جهت آموزش در سطح شهرستان.

با آرزوی پیروزی کامل رزمندگان اسلام در نبرد علیه کفر و استکبار جهانی

والسلام علی عباد الله الصالحین